1

理事会議事録

開催日時  令和３年５月２７日 午後１９時００分

開催場所  後楽鹿島ビル６階 会議室ＣＤ

出席理事    １５名 （理事総数１８名）

  代表理事  八木 陽子  小西 道雄

  理  事  岩本 純一  橋本 信雄  渡辺  篤  田中 武夫

    田中  宏  森茂 達雄  島田 永秀  髙山 和徳

    森田  優  永尾 和則  小嶋 隆司  柴田 雅貴

    馬場香保里

出席委員長 ４名    福田 博文  川村 明彦  河野佐紀子  山崎 正晴

出席監事  ２名 （監事総数２名）

扇原  誠  佐藤 隆是

議  題

一、 決議事項

第１号議案  令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業報告・計算書類

   (財産目録等含む)の承認の件

第２号議案  役員の報酬等承認の件

第３号議案  第５回定時社員総会招集決定の件

第４号議案  2021 年度東京都夏季選手権大会要項承認の件

第５号議案  2021 年度国体スタッフ承認の件

第６号議案  東京都協会活動時における注意事項について

一、 報告事項

第１号報告  専務理事報告

第２号報告  各委員会報告

第３号報告  各連盟報告

議事の経過の要領及びその結果

 定款の規定により田中武夫常務理事が議長となり、本日の出席理事数を上記の通り報告し、法令及び定款

 に定める定足数を満たしているので本理事会は適法に成立した旨を述べ、開会を宣し、直ちに議事に入

 る。

一、 決議事項

第１号議案  令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業報告・計算書類(財産目録等含む)

   の承認の件 【資料 1.2】

 議長は、本議案を上程し、令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業報告・計算書類(財産

目録等含む)承認について審議承認を求めた。

小西専務理事より、令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業報告書について報告の後、

2

   永尾財務委員長より、令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの計算書類及び附属明細書につ

   いて概要を報告した後、議長は監事に監査報告を求めたところ、品田、三澤、両監事より監査報告書

   に記載したとおりで特段新たに指摘するべき事項はない旨報告があった。議長は、本議案の可否につ

   いて議場に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

  第２号議案  役員の報酬等承認の件 【資料 3】

   議長は、本議案を上程し、役員の報酬等承認について審議承認を求めた。

小西専務より、資料 3 に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に諮ったとこ

ろ、賛成 14、保留 1 となり承認、原案どおり可決した。

▶保留とした理由…役員報酬の金額として適正かを今後の課題として議論して頂きたい。

  第３号議案  第 5 回定時社員総会招集決定の件 【資料 4】

   議長は、本議案を上程し、第 5 回定時社員総会招集決定の件について審議承認を求めた。

   小西専務理事より、資料 4 に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に諮った

   ところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

① 開催日時  令 3 和年 6 月 24 日(木曜日)午後 19 時 00 分

② 開催場所  後楽鹿島ビル 6 階東京都バスケットボール協会事務局(オンライン開催)

③ 社員総会付議事項

１） 報告事項

第 1 号報告 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業報告の内容報告の件

２） 決議事項

第 1 号議案 令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの計算書類(財産目録等含む)の承認

      の件

第 2 号議案 役員の報酬等承認の件

  第４号議案  2021 年度東京都夏季選手権大会要項承認の件 【資料 5】

   議長は、本議案を上程し、2021 年度東京都夏季選手権大会要項承認について審議承認を求めた。

   川村競技委員長より、資料 5 に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に諮っ

   たところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

  第５号議案  2021 年度国体スタッフ承認の件 【資料 6】

   議長は、本議案を上程し、2021 年度国体スタッフ承認について審議承認を求めた。

山崎強化育成委員長より、資料 6 に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の可否について議場に

諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

第６号議案  東京都協会活動時における注意事項について 【資料 7】

   議長は、本議案を上程し、東京都協会活動時における注意事項について審議承認を求めた。

田中(宏)理事および山崎強化育成委員長より、資料 7 に基づき詳細なる説明の後、議長は、本議案の

可否について議場に諮ったところ、満場異議なくこれを承認、原案どおり可決した。

▶承認された文書は強化育成委員会を通じて委員へ周知徹底をする。

一、報告事項

  第１号報告 専務理事報告 （小西専務理事） 【資料 8】

▶2020 年度登録状況…D-fund の運用から 3 年経ち、評価内容が見直される

3

▶運営費は PBA 登録状況による評価となる

第２号報告 各委員会報告

  １)総務委員会  (森田委員長)

   ▶埼玉県のクラブチームが東京都へ登録し、大会へ参加したいとの問合せがあった

   ▶JBA に確認し、チーム所在が東京都であれば登録可能であるとの回答であった

   ▶今回のケースを踏まえ、今後クラブチーム増加の予想に伴い、精査が必要と考える

   ▶社員総会での理事会側の出席者に関しては、事務局よりお声がけさせていただく

  ２)競技委員会 (川村委員長)

   ▶今回の夏季選手権へ初めて U18 クラブチームが参加した。

   ▶今後アンダー世代のチーム参加が増えた場合、年齢制限に関する検討が必要と考える

   ▶島田 天皇杯・皇后杯都予選に関する情報を早めに周知いただきたい

   ▶今年度に限り、体育館確保等の関係上、各カテゴリー1 チームで検討している

   ▶森田 高体連については例年通りと周知しており、変更は早めに対応したい

  ３)ＴＯ委員会 (河野委員長)  【資料 9】

▶来シーズンに向け、現在ホームページにて新規 TO を募集している

▶ＧＷ明けに初めて全国 TO 委員長会議が開催された

▶会議では各連盟と協力し TO 育成を連携していくよう話があった

▶現在の委員はアンダーおよび社会人より選出されているが、学生との連携がとれていない

▶柴田理事へ学生担当との連絡ルートの確立についてご相談したい

４)強化・育成委員会 (山﨑委員長)

▶過日、少年種別男女、Ｕ16DC 一次審査を実施し、6 月中に二次審査を予定している

▶成年男子の選考は 7 月実施を予定、成年女子選考については現在検討中である

５)アンダーカテゴリー部会 (髙山部会長)  【資料 10】

 ▶U18 リーグ参加チームは、男子 36 チーム、女子 24 チームとなり、7/3 に代表者会議を実施する

 ▶今年度は多くのチームに参加いただく為、1 団体 1 チームの制限を設けた

 ▶関東 U18 ブロックリーグの要項が固まり、6 月初旬の JBA 理事会を経て関東都県協会ホームページ

  へ掲載予定である

 ▶正式に JBA 主催となった

 ▶5/18 に実行委員会を実施、今後は 6/29 に実行委員会、8/1 に運営会議を予定している

６)東京 2020 特別委員会 (田中(武)委員長)

 ▶5/14~16 に青海アーバンスポーツパークにて 3x3 バスケットボールテストイベントが実施された

  第３号報告 各連盟報告

  １)社会人 (島田理事)

▶6/5~12/11 まで地域リーグを実施中である

２)高校男子 (髙山理事)  【資料 11】

 ▶関東大会予選が終了し、上位 8 チームが千葉県開催の関東大会へ出場する

 ▶第 8 位の専修大学附属にコロナ陽性者が出た為、学校より関東大会を棄権すると申し出があった

 ▶5/23～インターハイ予選を実施しており、最終日については男女共催となる

4

３)高校女子 (森田理事)  【資料 12】

 ▶昨年のサンクスマッチより大会が再開されているが、これまでにコロナ絡みの棄権およびトラブル

  が 13 件ほど起きている

 ▶関東大会予選が終了し、上位 8 チームが千葉県開催の関東大会へ出場する

 ▶今年度の関東大会は男女ともに決勝を実施しないことになった

４) 中学 (永尾理事)

 ▶現在、夏季選手権大会を実施しており、6/27～都大会を開催予定である

５)ＩＤ (小嶋理事)

   ▶緊急事態宣言下の為、すべての大会中止となっている

６)大学 (柴田理事)

 ▶関東トーナメント大会は男子は緊急事態宣言下の為、一時中断、女子は対策を徹底し、終了した

議長は、以上をもって議案の全部の審議を終了した旨を述べ、午後 20 時 30 分閉会を宣言した。